

RELATÓRIO PARA A GESTÃO

Dezembro de 2021

DRIVE IMPACT, CRL

Elaborado por José Olívio Pires Gomes Brandão
em 04/08/2022

Emitido por TOConline - <https://www.toconline.pt>

ÍNDICE

RELATÓRIO DE ATIVIDADES	4
PRINCIPAIS INDICADORES	5
1. VOLUME DE NEGÓCIOS	5
2. POSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL (ART. 35.º CSC)	5
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	6
1. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	6
2. BALANÇO	7
ESTIMATIVA DE CÁLCULO DO IRC	7
1. APURAMENTO IRC	8
2. CÁLCULO DOS PAGAMENTOS POR CONTA	9
EVOLUÇÃO RENDIMENTOS E GASTOS	10
1. GASTOS COM PESSOAL	10
2. FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	11

IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

A DRIVE IMPACT, CRL foi constituída a 2020-07-13, tendo iniciado a sua atividade em 2020-07-20.

A DRIVE IMPACT CRL é uma cooperativa de primeiro grau sem fins lucrativos a atuar primeiramente em solidariedade social, com sede em Rua António Jorge Dias nº13 R/C ESQ Paço de Arcos - PAÇO DE ARCOS, está inscrita definitivamente no Fichero Nacional de Pessoas Coletivas sob o número 516078461.

A DRIVE IMPACT CRL pretende apenas trabalhar no ramo da solidariedade social e não irá distribuir dividendos, sendo esse o registo que fez junto da entidade reguladora CASES. Criada para promover projetos de impacto ambiental e social (incluindo combate à exclusão social) dentro das áreas de promoção da mobilidade suave; empreendedorismo e educação; design e comunicação, por forma a colocar na agenda nacional as questões de empreendedorismo de impacto.

Em conformidade com o preceituado nos Estatutos desta Cooperativa, vimos submeter à apreciação de V. Ex.a(s) o presente relatório de Gestão, as Contas e os demais documentos de prestação das contas previstos na lei, relativos ao período de 2021.

RELATÓRIO DE ATIVIDADES

No ano 2021 a cooperativa deu continuidade às atividades iniciadas no ano anterior.

A atividade da Cooperativa evoluiu de forma satisfatória no período de 2021 aliada aos projetos na área de apoio ao Empreendedorismo Feminino e desenvolvimento de projetos na área de Impacto Social.

Continuámos a colaboração com a Embaixada dos Estados Unidos da América e realizámos o primeiro AWE Portugal - Academy for Women Entrepreneurs, um programa de apoio ao empreendedorismo feminino que visa a capacitação de mulheres empreendedoras com projetos em áreas de impacto.

Durante este programa apoiámos através de formação, mentoria e a construção de uma comunidade, 42 participantes durante vários meses. Após o sucesso da primeira edição foi entregue um pedido de financiamento de uma segunda edição do mesmo programa, a ser realizado em 2022.

No âmbito da Rede DLBC continuámos com o projeto Ciclopes com o financiamento do POR Lisboa que tem como intenção central a igualdade de acesso, democratizar a mobilidade e promover a independência, melhorando o acesso ao emprego, educação e promover a integração social através da promoção da utilização da bicicleta enquanto veículo inclusivo.

Para a efetivação deste projeto foram encetadas parcerias e contratadas duas pessoas a part-time para gestão do mesmo.

Em 2022 pretendemos dar continuidade às atividades iniciadas com a execução dos projetos a que nos propusemos em 2021.

Os resultados obtidos pela Cooperativa no último período, situaram-se dentro das estimativas efectuadas, conforme melhor se expõe adiante no capítulo Demonstração Financeiras.

PRINCIPAIS INDICADORES

1. VOLUME DE NEGÓCIOS

O volume de negócios ascende a € .00, o que representa um aumento de 0% face ao período homólogo do ano anterior.

2. POSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL (ART. 35.º CSC)

Em 2020, o capital próprio ascendeu a -€ 3 579,30. Comparando com o ano transato, representa uma variação negativa de € 4 670,90.

Descrição	Valor
Capital Subscrito	1500,00
Outros instrumentos de capital próprio	
Prémios de emissão	
Reservas legais	
Outras reservas	
Resultados Transitados	-408,40
Ajustamentos / outras variações no capital próprio	
Resultado líquido do período	-4 670,90
Dividendos antecipados	
Total Capital Próprio	-3 579,30

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2021

(em euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	2021	2020
Vendas e serviços prestados			
Subsídios à exploração		55.451,79	1.738,00
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(32.296,19)	(2.145,50)
Gastos com o pessoal		(19.388,53)	
Imparidade (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Outros rendimentos			
Outros gastos		(8.437,97)	(0,90)
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		(4.670,90)	(408,40)
Gastos / reversões de depreciação e de amortização			
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		(4.670,90)	(408,40)
Gastos de financiamento (líquidos)			
Total resultado antes de impostos		(4.670,90)	(408,40)
Imposto sobre o rendimento do período			
Total resultado líquido do período		(4.670,90)	(408,40)

Aida de Jesus Garcia
 (Administração)

José Brandão
 Técnico Oficial de Contas
 Ced.Prof.: 86 214 - NIF: 217 268 056

(Contabilista Certificado)

Balço em 31 de dezembro de 2021

(em euros)

Rubrica	Notas	2021	2020
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros		108,98	
Créditos e outros ativos não correntes			
		Total ativo não corrente	108,98
Ativo corrente			
Inventários			
Clientes			
Estado e outros entes públicos		3,75	
Capital subscrito e não realizado			
Diferimentos		278,32	
Outros ativos correntes		17.500,00	36.399,71
Caixa e depósitos bancários		30.074,99	24.073,60
		Total ativo corrente	60.473,31
		Total ativo	60.473,31
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital subscrito		1.500,00	1.500,00
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas			
Resultados transitados		(408,40)	
Outras variações no capital próprio			
Resultado líquido do período		(4.670,90)	(408,40)
		Total capital próprio	1.091,60
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
		Total passivo não corrente	
Passivo corrente			
Fornecedores		3.251,09	
Estado e outros entes públicos		753,41	
Financiamentos obtidos			
Diferimentos		25.767,98	59.381,71
Outros passivos correntes		21.772,86	
		Total passivo corrente	59.381,71
		Total passivo	59.381,71
		Total capital próprio e passivo	60.473,31

Aida de Jesus Garcia
 (Administração)

José Brandão
 Técnico Oficial de Contas
 Ced.Prof.: 86714 - NIF: 217 268 056

(Contabilista Certificado)

ESTIMATIVA DE CÁLCULO DO IRC

1. APURAMENTO IRC

Análise resultados	Valor
Resultado Antes Imposto	
Variações patrimoniais	
Acréscimos	
Deduções	
Resultado tributável	
Prejuízos Fiscais	
Matéria colectável	
Coleta Total	
Derrama	
Tributação Autónoma	
Impostos Estimado	
PEC	
Imposto Retido	
Pagamento por conta	
Imposto a Pagar/Recuperar	

2. CÁLCULO DOS PAGAMENTOS POR CONTA

Não são devidos pagamentos por conta (n.º4 art.º 104º do CIRC)

Cálculo Pagamento Por Conta	Valor
Volume Negócios	
Coleta de IRC	
Retenções na fonte	
Pagamento por conta	Não são devidos pagamentos por conta (n.º4 art.º 104º do CIRC)
Pagamento por conta - Julho 2022	Não são devidos pagamentos por conta (n.º4 art.º 104º do CIRC)
Pagamento por conta - Setembro 2022	Não são devidos pagamentos por conta (n.º4 art.º 104º do CIRC)
Pagamento por conta - 15 de Dezembro 2022	Não são devidos pagamentos por conta (n.º4 art.º 104º do CIRC)

EVOLUÇÃO RENDIMENTOS E GASTOS

1. GASTOS COM PESSOAL

Gastos com Pessoal	1º trim 2021trim (N)	1º trim 2020trim (N-1)	Var. 1º trim	2º trim 2021trim (N)	2º trim 2020trim (N-1)	Var. 2º trim	3º trim 2021trim (N)	3º trim 2020trim (N-1)	Var. 3º trim	4º trim 2021trim (N)	4º trim 2020trim (N-1)	Var. 4º trim
Remunerações órgãos sociais			-			-			-			-
Remunerações pessoal			-	3431,93		-	6285,39		-	6247,23		-
Indemnizações			-			-			-			-
Encargos sobre remunerações			-	706,44		-	1289,76		-	1289,76		-
Seguro acidentes de trabalho			-			-	138,02		-			-
Custos de acção social			-			-			-			-
Outros gastos com pessoal			-			-			-			-
Total Gastos com o pessoal			-	4138,37		-	7713,17		-	7536,99		-

2. FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

Forn. e Serviços Externos	1º trim 2021	1º trim 2020	Var. 1º trim	2º trim 2021	2º trim 2020	Var. 2º trim	3º trim 2021	3º trim 2020	Var. 3º trim	4º trim 2021	4º trim 2020	Var. 4º trim
Subcontratos			-			-			-			-
Trabalhos especializados	713,00		-	3850,39		-	861,00		-	7888,80	738,00	968,94%
Publicidade e propaganda	200,00		-			-			-			-
Vigilância e segurança			-			-			-			-
Honorários	2400,00		-	7020,17		-	200,00		-	6008,92	1000,00	500,89%
Comissões	22,50		-	22,50		-	22,50		-	22,50	22,50	-
Conservação e reparação			-			-			-			-
Outros Serviços Especializados			-			-			-			-
Ferramenta utensílio desgaste rápido			-			-			-			-
Livros e documentação técnica			-			-			-			-
Material de escritório/economato			-			-			-			-
Artigos para oferta			-			-			-			-
Outros materiais			-			-			-			-
Eletricidade			-			-			-			-
Combustíveis			-			-			-			-
Água			-			-			-			-
Outros energia e fluidos			-			-			-			-
Deslocações estadas			-			-			-			-
Transportes de pessoal			-			-			-			-
Transportes de mercadorias			-			-			-			-
Deslocações estadas transportes			-			-			-			-

Material de escritório/economato												
Artigos para oferta												
Outros materiais												
Eletricidade												
Combustíveis												
Água												
Outros energia e fluidos												
Deslocações estadas												
Transportes de pessoal												
Transportes de mercadorias												
Deslocações estadas transportes												
Rendas e Alugueres												
Comunicação					27,98	13,99	13,99	13,99	13,99	13,99	13,99	2547,79
Seguros												
Royalties e licenças												
Contencioso e notariado		18,45			30,75			80,00		275,00		
Despesas de representação												
Limpeza, higiene e conforto												
Outros serviços												
Total Fornecimentos e serviços externos	7,50	166,95	3179,50	4063,50	5480,30	1421,98	959,49	224,49	21,49	5693,01	1592,91	9485,07

Administrador único (Aida de Jesus Garcia)

Aida de Jesus Garcia